
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE I 

 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 45 del 14/04/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   309 

 Del 27/04/2015 

 
OGGETTO: “La dieta mediterranea: l’olio extravergine di oliva dalla terra alla tavola”. 
Approvazione del rendiconto consuntivo della manifestazione. 

 
IL RESPONSABILE 

 Premesso che: 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 04 dicembre 2013, il Comune di Castellana 

Grotte ha aderito all’Associazione Nazionale Città dell’Olio, con sede in Monteriggioni; 
l’adesione comporta una quota “d’Iscrizione unica e non ripetibile” di € 1.032,92, da versare 

solamente al momento dell’adesione, oltre che una quota associativa annuale; 
l’Amministrazione Comunale ha organizzato venerdì 10 e sabato 11 gennaio 2014, una 

manifestazione interamente dedicata alle qualità benefiche dell’olio extravergine di oliva; 
il programma della manifestazione è stato piuttosto articolato ed ha previsto: 

 nel pomeriggio di venerdì 10 gennaio, presso il Palazzo Municipale, la cerimonia di adesione 
del Comune di Castellana Grotte all’Associazione Nazionale Città dell’Olio, alla presenza del 
presidente nazionale Enrico Lupi;  
 a seguire, presso la Chiesa del Purgatorio, un incontro culturale dedicato all’utilizzo dell’olio 
nella tradizione religiosa e popolare, curato dall’associazione Culturama; 
 sabato 11 la giornata di studio “La dieta mediterranea: l’olio extravergine di oliva – dalla terra 
alla tavola”, articolata in differenti sessioni che hanno alternato momenti di alta valenza scientifica, 
assicurata dalla partecipazione di professori universitari e nutrizionisti, a momenti di degustazione, 
a cura degli studenti del locale Istituto Alberghiero; 
 la giornata di studio è stata patrocinata, dalla Regione Puglia e dalla Provincia di Bari, 
dall’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Bari, dal G.A.L. – Terra dei 
Trulli e Barsento e dal G.O.I.M. – Gruppo Oncologico Italia Meridionale; 
 per la piena realizzazione dell’evento, l’Amministrazione Comunale si è avvalsa della preziosa 
collaborazione dell’IRCCS Saverio de Bellis di Castellana Grotte, dell’Istituto Alberghiero IPSSEOA 
Consoli di Castellana Grotte, l’Istituto Agrario IISS Caramia – Gigante di Locorotondo, delle 
associazioni territoriali ACAI, Coldiretti, Confagricoltura e Confcommercio; 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



la manifestazione in argomento ha rappresentato una straordinaria occasione per mettere in 
rete informazioni e progetti a vario titolo collegati alla coltivazione e valorizzazione della nostra Terra; 
 che con deliberazione di Giunta comunale n. 209 del 27 dicembre 2013 questa 
Amministrazione ha destinato la somma di € 4.000,00 per la organizzazione e promozione 
dell’evento in parola; 
 con nota Protocollo Generale in entrata n. 5672 del 10 aprile 2015, il Servizio Agricoltura, 
Caccia – Pesca e Laboratorio di Biotecnologie Marine della Città Metropolitana di Bari ha comunicato 
di aver impegnato in favore di questa Amministrazione la somma di € 1.500,00 a titolo di contributo 
per il costo totale della manifestazione di cui trattasi; 
 con determinazione del II Servizio Cultura – Pubblica Istruzione – Tempo Libero n. 103 del 30 
dicembre 2013 si è provveduto ad impegnare e contestualmente liquidare senza ulteriori formalità, 
previa presentazione di regolari fatture, asseverate per eseguita fornitura dal Responsabile del 
Servizio interessato, la complessiva somma di € 3198,00, IVA compresa, come di seguito: 
 Vivai Piante Vitti Maria, con sede a Castellana Grotte, P. I. 04859480727, per la fornitura di 
n. 20 alberelli di ulivo, ad un prezzo di € 264,00, IVA compresa – CIG ZEE0D8186D; 
 Ditta Donato Manghisi, con sede a Castellana Grotte, P.I. 03583960723, per il servizio di 
piccola caffetteria da espletarsi durante la giornata di studio ad un prezzo di € 250,00, IVA compresa 
– CIG Z050D8195B; 
 Ficarra&Mastrosimini snc, con sede a Castellana Grotte, P. I. 06011560726, per il servizio 
di progettazione grafica e stampa di materiale pubblicitario per la promozione e divulgazione della 
manifestazione in argomento, ad un prezzo di € 2.684,00 IVA - CIG Z490D81A09; 
 con determinazione del II Servizio di questo Ente n. 104 del 30 dicembre 2013 si è provveduto 
ad impegnare e contestualmente liquidare senza ulteriori formalità, previa presentazione di regolari 
fatture, asseverate per eseguita fornitura dal Responsabile del Servizio interessato, la complessiva 
somma di € 797,15, IVA compresa, come di seguito: 
 Publikompass spa, P. IVA 00847070158, per la pubblicazione sul quotidiano La Gazzetta del 
Mezzogiorno, nella pagina Monopoli – Castellana, di uno spazio pubblicitario dedicato alla giornata 
di studio in argomento, ad un prezzo di € 497,15, IVA compresa – CIG ZA70D815F5; 
 G.ED.A. Giovani Editori Associati, P. IVA 06494530725, per la pubblicazione di due articoli 
sulla rivista quindicinale specializzata del settore agro-alimentare Foglie, di cui uno di promozione 
ed un secondo a consuntivo della giornata di studio sopra detta, ad un prezzo di € 300,00, IVA 
compresa – CIG ZA00D81703; 
 col presente atto determinativo si provvedere ad approvare il rendiconto consuntivo di tutti i 
costi relativi alla manifestazione in parola; 
 dato atto che tutta la documentazione sopra menzionata, la corrispondenza intervenuta ed i 
documenti contabili, sono agli atti del II Settore “Segreteria Generale – Turismo - Cultura e 
Spettacolo” di questo Comune, per ogni eventuale attività di controllo; 
 visto il vigente Statuto Comunale; 

visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
visto il D. Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. 

DETERMINA 

Per quanto in premessa che qui deve intendersi integralmente r iportato 

1.  di prendere atto e di approvare il rendiconto consuntivo delle spese sostenute per 
l’organizzazione della manifestazione “La dieta mediterranea: l’olio extravergine di oliva – dalla terra 
alla tavola, svoltasi nelle giornate di venerdì 10 e sabato 11 gennaio 2014, come nella tabella 
seguente meglio specificate: 

Quota di iscrizione all’Associazione Nazionale Città dell’Olio € 1.032,92 

Fornitura n. 20 alberelli di ulivo per addobbo sala in 
occasione cerimonia ufficiale di adesione all’Associazione 

Nazionale Città dell’Olio 
€ 264,00 

Servizio di piccola caffetteria espletato durante la giornata di 
studio di sabato 11 gennaio 

€ 250,00 

Servizio di progettazione grafica e stampa di materiale 
pubblicitario per la promozione e divulgazione della 

manifestazione 
€ 2.684,00 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



Spazio pubblicitario su La Gazzetta del Mezzogiorno nella 
pagina Monopoli – Castellana 

€ 497,15 

pubblicazione di due articoli sulla rivista quindicinale 
specializzata del settore agro-alimentare Foglie 

€ 300,00 

TOTALE COSTI  € 5.028,07  

2.  di procedere  ad accertare, per quanto di  competenza, la somma di € 1.500,00  
sul la risorsa 2.5.440 del redigendo Bilancio 2015 epigrafata “entrate derivanti da contributi e 
trasferimenti correnti da altri Enti del settore pubblico”, in base alla comunicazione pervenuta dal 
Servizio Agricoltura, Caccia – Pesca e Laboratorio di Biotecnologie Marine della Città Metropolitana 
di Bari, Protocollo Generale in entrata n. 5672 del 10 aprile 2015 

3.  di inviare copia del presente atto al Servizio Agricoltura, Caccia – Pesca e Laboratorio di 
Biotecnologie Marine della Città Metropolitana di Bari, per la liquidazione del contributo di € 1.500,00 
impegnato con determinazione dirigenziale n. 2866 del 9 gennaio 2014; 

4.  di dare atto che tutta la documentazione citata nella presente determinazione, è agli atti del I 
Settore “Segreteria Generale – Turismo - Cultura e Spettacolo” di questo Comune, per ogni 
eventuale attività di controllo; 

5. di dare atto che il codice IBAN del comune di Castellana Grotte è il seguente: 
IT97K0846941443000000005500 - C.R.A – Credito Cooperativo Castellana Grotte. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
                     Il Redattore 
URP/dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

______________________________ 

 Il Responsabile del I Settore 
f.to dott. Gerardo Gallicchio 

__________________________ 
 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.659
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 27 Aprile 2015 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 
 USO ESCLU

SIVO ESPLE
TAMENTO M

ANDATO AMMIN
ISTRATORE C

OMUNALE




